2 El Griego: *apite, diris*.

3 Los pastores de almas deben cuidar mucho de no exponer la palabra de Dios, y los misterios divinos al desprecio de los impíos y libertinos. Estos, ó combaten los mismos misterios, ladrando y abullando como perros, ó los arrojan á los piés, para hollarlos como puercos anegados en el cieno de sus infames placeres; y ya que no pueden vomitar su cólera contra la palabra de la misma verdad, se convierten furiosos contra sus predicadores. Véase la primera carta de S. Pedro, iv, 13.

4 Si es verdad, dice S. Jerónimo, que se da al que pide, que el que busca halla, y que se abre al que llama á la puerta, como lo afirma aquí el Hijo de Dios, se concluye necesariamente, que aquel á quien no se da, que no halla, y á quien no se abre la puerta, es porque no ha pedido como debía, ni buscado con diligencia, ni llamado á la puerta con perseverancia.

5 Jesucristo pasa aquí á otro género de argumentacion, para confirmar de nuevo aquel precepto: *Pedid, y se os dará*. El primero es tomado de la naturaleza de Dios, de quien todo el que le pide, recibe, porque es la misma bondad: el segundo de la naturaleza y condicion de los hombres; *ó si esto no lo entendéis, considerad lo que pasa entre vosotros, etc.*

6 Si vosotros no sois oídos de Dios en vuestras oraciones, es porqué en vez de *pan* le pedis una *piedra*; esto es, cosas contrarias á vuestro verdadero bien. S. Juan Crisóstomo.

a Luc. vi. 37. Rom. ii. 1. — b Marc. iv. 24. — c Marc. xxi. 22. Marc. xi. 24. Luc. xi. 9. Joann. xiv. 13. Jacob. i. 6.

11. Si ergo vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris: quanto magis Pater vester, qui in caelis est, dabit bona petentibus se?

12. *Omnia ergo quaecumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis. Haec est enim lex, et propheta.

13. *Intrate per angustam portam: quia lata porta, et spatiosa via est, quae ducit ad perditionem, et multi sunt, qui intrant per eam.

14. Quam angusta porta, et arcta via est, quae ducit ad vitam: et pauci sunt, qui inveniunt eam!

15. Attendite ad falsis prophetas, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces:

16. *A fructibus eorum cognoscetis eos. Numquid colligunt de spinis uvae, aut de tribulis ficus?

17. Sic omnis arbor bona fructus bonos facit: mala autem arbor malos fructus facit.

18. Non potest arbor bona malos fructus facere: neque arbor mala bonos fructus facere.

19. *Omnis arbor, quae non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur.

20. Igitur ex fructibus eorum cognoscetis eos.